Resp. 2^o : Duplex in gente Judaicâ constitutum fuit ministerium, ordinariæ unum, extraordinariæ alterum : summo pontifici et oriundis ex stirpe Aaron sacerdotibus commissum fuit ordinariæ ministerium, docendi nempe populum, alique obeundi munera quæ ad cultum Dei pertinerent. At extraordinariæ ministerium prophetis fuerat mandatam, et quidem tam frequens, tamque erroribus et delictorum contagio paratum occurrere, ut quasi ordinariæ habendum esse videretur.

Lib. 2 Paralip. cap. 36, v. 15, dicitur : *Mittebat autem dominus Deus patrum suorum ad illos per manum mortuorum suorum, de nocte consurgens, et quotidiè commouens, eò quòd parceret populo et habitaculo suo.*

Jerem. cap. 25, v. 4 : *Misit Dominus ad vos omnes servos suos prophetas, consurgens diluculo, mittensque, etc.* Ejusdem prophetæ cap. 11, v. 7 : *Contestatus contestatus sum patres vestros in die quâ eduxi vos de terrâ Ægypti, usque ad diem hæc.*

Unde meritò dixit Bossuetius : « Le ministère prophétique avant la captivité, était comme ordinaire au peuple de Dieu, où les prophètes faisaient comme un ordre toujours sub-

sistant, d'où Dieu tirait continuellement des hommes divins, par la bouche desquels il parlait lui-même hautement et publiquement à tout le peuple. » Conférence avec M. Claude.

Nec tamen defecit unquam Mosaicâ in lego ordinariæ et sacerdotale ministerium : id ipse testificatur dominus Ezechielis cap. 44, v. 15 : *Sacerdotes autem et Levitæ filii Sadoe, qui custodierunt cæremonias sanctuarii mei, cum erraverit filii Israel à me, ipsi accedent ad me ut ministrent mihi.*

Quæ omnes errasse Israëlitos pastores inuere videntur, testimonia Isaiæ et Jeremiæ, hæc de multis, et quidem factis, non dogmaticè definitione aberrantibus intelligenda sunt : quemadmodum etsi dictum fuerit Ezechielis cap. 5 : *Omnis domus Israel attritâ fronte et duro corde, nihilominus*, cap. 9, dicitur : *Signata super frontes vrorum gentiliam et dolentium super cunctas abominaciones quæ sunt in medio ejus*. Quamvis dixerit ad Galatas 3 S. Paulus : *O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obedire veritati ?* atiamen cap. 6, ita eos alloquitur : *Fratres, etsi preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis.*

Verùm sive apud Judæos ministerio ordinariæ in se considerato alligata fuerit infallibilitas, sive illâ caruerit (quæ de questione nihil liquidò constat), hæc idcirco in synagoga deerat infallibilis auctoritas visibilis et emînens, quæ integrum servaretur fidei depositum : præstò enim erat continuò, ut diximus, prophetarum ministerium vigilans et arrectum, quo grassantes deficerentur errores, sanaque palam prædicaretur ac retineretur doctrina. Flagrantiori nunquam et fortiori studio emicabat illud prophetarum ministerium, quàm cùm scæviret magis, graviusque immineret religioni periculum. Toto regno Achaz, prophetavit Isaias, divinæ accensus amore legis : idem non destitit propheta, principatum tenente Manasse, qui sanguinem iustorum fudit multum nimis, donec impleteret Jerusalem usque ad os : *absque peccatis suis, quibus peccare fecit Judam, ut faceret malum coram Domino*, lib. 4 Regum, cap. 21.

Instabis 2^o : Post captivitatem Babylonicam, per annos circiter quingentos, cessavit prophetarum ministerium ; quæ ratione tunc certò vigeat in synagoga infallibilis auctoritas ? — Resp. Appositâ Bossuetii responsione, sic breviter elevari potest id objectionis genus : « Depuis le retour de la captivité jusqu'à Jésus-

« Christ, il n'y eut plus d'idolâtrie publique et durable. On sait ce qui arriva sous Antiochus l'illustre ; mais on sait aussi le zèle de Mathathias, et le grand nombre de vrais Fidèles qui se joignit à sa maison, et les victoires éclatantes de Judas Machabée et de ses frères : sous eux et leurs successeurs, la profession de la vraie foi dura jusqu'à Jésus-Christ ; « à la fin, les Pharisiens introduisirent dans la religion et dans le culte beaucoup de superstition ; comme la corruption allait prévaloir, Jésus-Christ parut dans le monde. » Conférence avec M. Claude.

Avitæ religioni inhærebat populus, divinæ documentis justitiæ revocatus ad obsequium : servabantur publicæ et obfirmatâ professione, religionis dogmata : nondum transierant in propriam Synagogæ doctrinam placita quædam à Scribis et Pharissæis invecta, sed prædicante Christo palàm reprobanda et abstergenda.

Secunda objectio, quâ ipsorum Apostolorum impugnatur infallibilitas.

Objicies : Tempore passionis Christi omnes erraverunt Apostoli, ut prædixerat Christus, Matthæi cap. 26, v. 31 : *Omnes vos scandalum patiemini in me istâ nocte : scriptum est enim : Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis.* Antè ascensionem suam Christus exprobrauit incredulitatem eorum et duritiâ cordis : *quia iis qui viderant eum resurrexisse, non crediturunt, Marci cap. ultimo.*

Resp. Operæ pretium est attendere cum Belarmino, tempore passionis Christi Apostolos non fuisse episcopos nisi designatos, ut patet, sed solos partes Ecclesiæ materiales quæ errare possunt, neque in eis solis Ecclesia consistebat : nam status Ecclesiæ christianæ, cum obligatione ad ingrediendum in eam incœpit in die Pentecostes, quando peractis omnibus mysteriis redemptionis cœperunt Apostoli in Jerusalem publicè promulgare fidem Christi et baptisma : itaque etiâsi Apostoli omnes tempore passionis Christi errâssent circa fidem, nihil obfuisset eorum error Ecclesiæ universali. (De Ecclesiâ militante, cap. 17.) Cæterùm, hæc verba : *Omnes vos scandalum patiemini in me istâ nocte*, possunt intelligi de metu et pavore quo repente percussî Apostoli, capto à Judæorum satellitibus Domino, in fugam omnes se dederunt : quod spectat hæc verba : *Exprobrauit incredulitatem eorum et duritiâ cordis*, significatur tarditas ad credendum meritò cul-